UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

INVITACION ABREVIADA N° 040/2014

CONTRATAR LA ADECUACION DE OBRAS PARA EL PROGRAMA DE MAESTRIA
EN EPIDEMIOLOGIA SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la
Resolucion Rectoral N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion
Rectoral N° 2661 de 2011, mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y
Contratacion de la Universidad de los Llanos”, me permito relacionar a continuacion el
Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica, técnica y financiera de las
propuestas allegadas dentro del pliego de condiciones N° 040/2014 cuyo objeto es
CONTRATAR LA ADECUACION DE OBRAS PARA EL PROGRAMA DE MAESTRIA EN
EPIDEMIOLOGIA SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS,
relacionado a continuacion:
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EVALUACION JURIDICA

“CONTRATAR LA ADECUACION DE OBRAS PARA EL PROGRAMA |

OBJETO DE MAESTRIA EN EPIDEMIOLOGIA SEDE SAN ANTONIO DE LA |
| | UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS™ i
FECHA 118 DE DICIEMBRE DE 2014 |

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal
exigidos en la Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, Ia Resolucion
Rectoral 2079 de 2014, demas normas concordantes y en el Pliego de Condiciones,
verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen reqguisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que
se ajusten a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los
proponentes. Seran descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos
legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en los documentos esenciales se
rechaza la propuesta de plano.

Al final de |la evaluacidn hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no
cumpien y por qu& especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar
se verificara la existencia de los decumentos que son motivo de rechazo.

INGENIERIA Y SOLUCIONES INTEGRALES, PROYECTOS DE INGENIERIRA ( S.A.S

[Carta de presentaciondelaoferia  [FOLIO 7 CUMPLE _
FOLIOS 26 AL 29. Sobre el particular se
_Anffo Ao | pronuncia el Evaluador Técnico.
Certificado de Existenca Vd !
Representacion Legal / Ceédula de | FOLIOS 2 AL 7 CUMPLE
Ciudadania YOMAR ALEXANDER | C.C FOLIOS

PARRA VALDERRAMA =~ === |
Caonstitucion de Uniéon Temporal o

Consorcio NQAFLICA . §
Manifestacion de interés en el procesoc de ' FOLIO 25 CUMPLE

seleccion -

Verificada la existencia de los documentos cbjeto de rechazo por ser estos insubsanables
se procediéd a adelantar la segunda fase de l|la evaluacidn, correspondiente a la
Verificacion de los documentcs scportes de la propuesta, asi
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FOLIO 12 AL 17 ASEGURADORA

Garantia de seriedad de la oferta SURAMERICANA POLIZA N° 1183128-5
VALOR ASEGURADO: 8.072.384
Registro Unico Tributario FOLIO 8 CUMPLE

= s R FOLIO 18 CUMPLE, en razdon a que no
Antecedentes Disciplinanios Procuraduria fucion & tad par el oferente, la entidad

General de la Nacion tos aporto de oficio.

Certificacion Boletin de Responsables

Republica

Fiscales Contraloria General de la | FOLIO 18Y 20 CUMPLE

Registro Unico de Proponentes I FOLIOS 120 AL 125 CUMPLE

| Sistema General de Seguridad Social.

Constancia de Cumplimiento Aportes | oo, 1\~ 11CcUMPLE

| Formato Unico de Hoja de Vida DAFP FOLIO 22 AL 24 CUMPLE

DECISION: CUMPLE con los lineamientos JURIDICOS establecidos en el Pliego de
Condiciones, puesto que no incurre en ninguna causal juridica de rechazo o exclusién de

la propuesta. ya
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Apoyo a la industria nacional

Folio 153 - CUMPLE

Cooperacién con el medic ambiente

Folio 154 - CUMPLE

* EVALUACION TECNICA:

Soluciones integrales, Proyectos de Ingenieria

SAS /R.L. Yomar Alexander Parra Valderrama

DESCRIPCION

El oferente adjunto en los folios 26 al 28, el anexo
Nec 2 el valor de la propuesta, especificando en el
presupuesto de obra, fa descripcion de cada
actividad, la unidad, la cantidad indicada en los
pliegos de condiciones, el valor de los costos
directos e indirectos. Valor total de la propuests
($80.773.262,71). CUMPLE.

* Requisitc en pliego de condiciones:

a) Diigencisr debidamente af Anexc N° 2, &0 &8 suscriber &
Infermacidn clara, precia, necesara y certa an madio 050 ¥ 8n
medio magnético. Obligatorio,

OFERENTE No 1: |n@enieria y
NUMERAL EN
PLIEGQOS DOCUMENTO
Anexo No. 2
16.2.8 Presupuesto
de obra
Anexo No. 3
Analisis de
16.2.b precios
unitarios

El oferente anexo en los folios 26 al 79, los Analisis
de Precios Unitarios de cads uno de los items que
relaciono en e Anexo Neo 2 (valor propussta),
describiendo por unidad, el valor del costo directo,
los materiales de obra, equipo a utilizar, transporte
y mano de obra. CUMPLE.

* Requisito en pliego de condiciones:

b} Dilgendar debidaments of Angxn N? 3. pars csda Uno delos ilems
sslablecidos en el plego, relacionados en ol NUMeRS™, en medio fisco
y en medio magnético, Obligatorio,
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16.2.¢c

Formato dnico
hoja de vida
Director de
obra

El oferente adjunto en los folios 106 al 108, el
formato dnico hoja de vida del Director de obra,
diligenciade y fimmado. CUMPLE

* Regquisito en pliego de condiciones:

€) Aneoiar ko Tormalos dnicos de hoja de vida del Dreclor y Residenta
de Otra, Obligaterio.

Formato unico
hoja de vida
Residente de
obra

El oferente adjuntc en los folios 113 al 115, el
formato anico hoja de vida del Residente de obra,
diligenciado y firmado. CUMPLE

* Requisito en pliego de condiciones:

c) Anexar los formaloe (nicos de hoj de vida del Resldente ce Obea.
Obligatorio,

16.2.1

Experiencig
Especifica

El proponente anexc copia de los documentos
relacionados con la experiencia especiiica asi:

1.) Contrato No 4505124508, objeto: Edificacion 2do
piso ingeniera y proyecios remodelacion 2do piso
ingsnieria y proyectos, celebrado entre Acerias Paz
del Rio SA y Ingenieria y Soluciones Integrales,
Proyectos de Ingenieria SAS, Certiicacién del
cantrato, acta de terminacién del contrato. Valor final
sjecutado $185.480.704 pesos mcte, CUMPLE,

Requisito en pliego de condiciones:

d} Experiencia, & orene debard presentst con su propuesta un (1)
coniralo de cbra; ansando copla dal contrato, cerifcado o acls de
Nquigaciin y acts de recibo final, conlratado con entidades plbicas o
privadas, dchas obras debidamente ejcuisds cuye objeto haya sido
consiuecin  y/'o  adecuacién  yo  mantenimBnto  de  cbras
anquisctonikas, of valkr de csda uno de los contratos debe sar igual ¢
Superion o prosupuesic ofical del presante rocses, suschiios dentro de
8 CNCo (3) dtimoe atus, andeiivies & o feche B2 clgirg del pressos
process. £n case de presaniacion de carificaciones, debardn reunir las
s £ v

Ertidad contratanta

Objeto def conirato

Fecha de iniciacion

Fedhs de terminacion

Valor da cada contrato

Si el contrslo correspondierte  fue siscutado en CONBOICH © NN
tempaorel, deberd indicar ol porcentaje da participaciin que B firma
tvo en B ejecudiin del respecive cortralo, 8 efecios ds ectablecer
framie 8 ests participacion e valar dal contralo @ 8ner an cuents,

S el proporemie aliega experiencia con empresas privades dicho
contrato daba astar inscriio an 8l RUP en el cual consten los dalos de
cocfiratanie, |3 cuantia y oddiges ya que & debe lener la ceteea que
&% 91 que se esld scredilando. Obligatorio.
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16.2.9

Anexo No. 4A
y 4B
Director de
obra

~ FORMATO DE EVALUACION TECNICA

El oferente anexo en los folics 1058 a! 110 la carta
de disponibilidad del director de obra {(anexo 4A) y
la experiencia del director de obra en el anexo
(anexo 48), copia del cerlificado de vigencia de la
matricula - CUMPLE, anexo una (1) cerlificacidn
como directer de obra con sus soportes. CUMPLE.

Requisito en pliego de condicionas:

&) Debers =ar un Inganiero Civit 0 Arguitecto, con Mabicuda profesional
vigente y cetificado de vigencia de la misma (Ley 342 da 2003 Articulo
20}, con experendis generel no mancr de dea (10) afes senades a
partir de 18 fecha de expedicidn de & malricua peofesional, dederd
acrediiar agpanencia eepecifica como Diraclor de Obra minimo un {1)
cantratc ouyo obfalo sea en. Adecuscion yo Construockin ylo
Mantenimianto da chras arquilectonicss. Se debers adjuntar copia de
ln certfcacidn como Cirector de Obea, copia del contrale de obra, ol
cual debe haber sido suscrito dentro de Iea cnco (5) (Mmos afos
americres a ia fecha de cleme del presente proceso

Anexo No, 4A
y 4B
Residente de
obra

£l oferente anexo en los folios 116 gl 117 ia carta
de disponibilidad del residents de obra an el (anexo
4A) y ls experiencia del residente de obra en el
(anexo 4B), copia del certificado de vigencia de la
matriculs - CUMPLE, anexc una (1) certificacién
como residente de obra con sus sopories.
CUMPLE.

Requisito en piiege de condiciones:

0) Daberd ser un Ingeniero Civll o Arguitecto, con Matricula profesicnal
vigente y carificaco de vigenuia Je (2 nuistia ey 3492 dv 2003 wriksm
20) viganta, con axpenencis general no menor de chnoo (5) efes
contacos @ party o2 la fecha de expadicitn de = matricula profesional,
deberd acrediiar experiencia especifca come Resdente en per o
menos un (1) contrato cuyo objelo saa an Ad ¥ ylo Construccion
Wo Martenimiento de ohras arquiteclonicas. Se deberd aduniar copa
de la certificacion como residente de Otra, copla del contrato de obm,
¢l cusl debe haber sido suscrilo dentro de o8 cincs (5) (Mimoe afos
anteriores & @ fecha de cerre del presente proceso.

El proponents deberd adjunlar con s progussts s documentos de
hoja de wda del ingenigro Rasderiie propuesio. con s respectivos
saparies de estudio ganecal, tarjeta profesional, cartifoad de vigenda
del COFNIA, Obligatorio.
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16.2.h

Registro unico
de
proponentes

El proponente adjunto en los folios 120 al 125 el
registro Gnico de proponentes:

Nombre: Ingenieria y Soluciones Integrales,
Proyectos de Ingenieria SAS ([ RL. Yomar
Alexander Parra Vaiderrama, fecha de expedicidn
2014/12/02, Camara de Comercio de Sogamoso,
Boyaca, codigos inscritos en el RUP:

30 11 15 C0: Concreto Morteros

2 10 16 00: Cervicios de spoyo pars Consiruccion
7212 11 00: S. de Conl. de Edificios Comerciales
81 10 15 00: Ingenieria Civil

Se verifico la Inscripcién de codigos, relacionados
con la construccidén de obras civiles, CUMPLE

Requisito en pliego de condiclones:

h) El proporents deerd presantar el Regisiro Unico d= Proporentes
de a Camara de Comwrde @xpeddo o conlormedsd a & nuevs
codficacién de bienes y servicios de fas Naciones Unidas, en donde
soredile que en aes  aclividedes hscritss contemple  cddigos
retacionados con la construccin de chras chiles

En tode caso, debord entenderse pars el csso de loe proponentes
plurgles que s= deben reunit ks totalided de los egBos requeridos
para cada uno da los miamivos qus b conformen

Pace comprobar la inechpeidn, los proponentes deberdn adjuntar &
certificackin  crigmal cormespondients expedids por @ cémer de
comercio respectiva. Esla cemificackin deberd lerer uns fachs de
epRdicion no meyor & ireinda (30) dias calendarnic, arterores al cieme
dol presente proocaso de salecodn

Or Acuavro con o dspuesio 8n & atiotc 8 del Decrsto 1510:2013
Las parsonas nalrales y pridicas, naclongles o =xirsnjeras con
domicitlo en Colombsa, Inlsresadss en psrlicipar en Procesos de
Contratackin convocades por les Emidedes Eetstsies, deben esiar
Ingcittas en &l RUP, galvo ias sxcapciones previalss de forma taxstive
o I By Obligatorio,

“UNILLANOS LA UNIVERSIDAD DE CARA A LA SCCIEDAD™
Sede Barcsone, Km 12 Via Puarto Lépez Tel, 681 68 00 Bxt. 110

Email: pridicaflunilancs. edu oo

Vilavicancio - Mets

&

LA UNIVERSIDAD DE CARA A LA SOCIEDAD CON ACREDITACION INSTITUCIONAL
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez

Tel. 661 68 00 Ext. 148-125

Email: licitaciones@unillanos.edu.co

Villavicencio - Meta



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectori

a de Recursos Universitarios

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROC

ESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS _

FORMATO DE EVALUACION TECNICA

18.2.

Anexo No 5
Capacidad

Residual de

Contratacion

El oferente adjunto en los folios 126 y 141 al 152 la
informacién relacionada con el anexo 5:

* CAPACIDAD RESIDUAL EXIGIDA: $80.793.385

Nombre del Oferente:

1. Ingenieria y Soluciones Integrales, Proyectos
de Ingeneria SAS

* Total capacidad comprometida:
(kc)=$ 0,00

» Capacidad residual del proponente:
(krc) = § 2,447.727.087

$ 2.447.727.097 > § 80,793.385 CUMPLE

Requisito en pliego de condiciones:

Q) De acuerdo al Dacmio 761 de 2014 o cual modiico el articula 18
Capstided Remcusl del Decrato 1510 de 2013, & articul 18 del
| decreto 1510 quodars &si

|

| B ieresado en caletrar contratos de obra con Entidacks Eslalales
debe acreditar su Capacidad Residusl 0 K de Contratscién con los
siguenies documentos: (Ver numerales 1, 2y 3 del numeral 1529 de
ios pdeges de condicionss)

| La Ertdad Eslatal debe csicular la Capackdad Reskduai dal Procsas de
| Contratacidn de acuerdo a la sigulents Bmuls:

|

| Capacided Residual del Proceso do Contrataqion =  Presupuesio
| Oficiar Extimado - Antcipo

| Copacided Residual del Proceso de Confrafecion » $80.763.835 -
| 30,00

Cepasidad Residual dev Proceso dw Contratecidn = $80.733.855

De esla maners f8 Cepadidad Residusi da Contratacikn ol praseme
proceso es iy siguients

9l Is cspacidad resicual do contratackin e5 Inserior & e exigide segdn
e2be numersl, el Proponente no se considarard un oferanle Admisible
danira dal P de Seleccidn, y la propueeta serd rochazade

En todo caso los interesados podran consullar ka guis pare & cilcub
oe lak capackiades recidusles de contratacidn, alaboraca por Colombia
CoOmpm aficients pubicada en 2 pagira e
WAV COROMDIACOMprs Gov o, B2gin los lineamienios olorgades por &l
erticulo 1 dal decrets 791 de 2074
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16.2j

Programa de

Flujo de
Fendos

El proponente anexo la programacidon de las
aclividades en el diagrama de Ganmt, el flujo de
caja y la tabla de limites y holguras, tomando comeo
fecha de inicio del 20 de Enero de 2015, dando
cumplimiento con el plazo fijade en el presente
pliego de condiciones {80 dias calendario contados
a partir de |a fecha del acta de inicio), CUMPLE.

Requisito en pliego de condiciones:

N) Programa de acthidudes y fup oe fondes, Es la declaracién en
forma grifica, del modo en que el proponente se compromete @
desamolar las actvkindes del contrste. LA programaciin se prassntars
ol ilem en funcidn del plxzo establecdo, @l programa dehard
Igantficar fodes ok (ins que compormn o proyecto, mosirar su coden
y ssousncia y o interdependencie que exisls enire elcs, debers
saborarse por & mélodo del Dingmma de Gannt o Peri-cpm, uthizando
como haramenta al programa Micrasoll Projec!, esle deberd proveer
diagramas que muestran ia secuencia BIKe 98 eRcUtan de los ems,
Incluyendo coma minimo ios sigulertes repories:

&) Diagrama de Gantt o Dagrama de Pert-opm
b} Flp de Fondes
c) Tabia general de limites y holpua

La programacian anterior y por & plazo requerido por ls Universidad de
los Lisnos para ejecucién de las acthvidades se requiere &n dias
calerdario y lodos eus rormes dedben ser comaspendenies de
souarde @ B unidad de tempe utiizedo. Como fecha probable de inicio
pars B programeacn se asumird el 20 de Enero de 2015,

Pam efeclos cded presenta process & documentc e considers
Chiigatorio.  Los Bams se  desamolardn o acuerdo & las
espedficacones defaliadas en ol ANEXO No 3 (Andikia de Precice
Unltarios).

Pam fines de svaluacion se considerardn las canlideces Indicadss «n
el cuadro anteriar. £) ndmero dal tem, B descripcitn, la unided de
medida y la= cantidodes qua en 6l apamecsn, no podrén ser
modificados por el propanente al dilgenciar al nnata, 50 pens del
mchazo de 18 propussts

Las enmendaduras da predios Que Spanoan n |s propuests, deberdn
onfemarse con mols al margen y firma del proponents. Sin este
fequisiio, lss anmiendas ro == considerardn viddas y se anulard todo
&l flem. Se entenderd en todos los cazos, que el proponente mantena
&l precio por tods el Sempo de vigencia de garantfa de seriedad de la
arcoussta.

Este documealo no es subsanable por los ofersntes en ningdn caso.
LA UNIVERSIDAD comegird los asrores aritmésicos contenidos an los
prod y oA fi8, segin lo indicado al efecto en este Pliego.
Coigatario

"UNILLANOS LA UNIVERSIDAD DE CARA A LA SOCIEDAD”
Sede Barcelons, ¥m. 12 Vis Puerto Lopez Tel. 681 83 00 Ext. 110
Emal; jurdca@Buniiancs ady co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS
FORMATO DE EVALUACION TECNICA

+ EVALUACION - CAPACIDAD TECNICA

(e . ITEm VALOR
| Ll
| Capacidad Técnica 400
| Valor de la Oferta 1 200
Condicién tecnica y economica adicienal | 200 o
Apoyo a fa Industria nacional l g 200 =3
TOTAL 1.000
* PUNTAJE FINAL
ITEM VALOR
| Capacidad técnica = 200
| Valor de |a Propuesta | 200
Condicién tecnica y economica adicional | 100
| Apoyo a la industris nacional | 100
TOTAL 600

De acuerdo con lo anterior, certifico que: |a propuesta presentada por el oferents,
Ingenieria y Soluciones integrales, Proyectos de Ingenieria SAS / R.L. Yomar Alexander

Parra Valderrama, CUMPLE de acuerdo con los pliegos de condiciones en asunto,

w G 4
¥ 20 5N ¢ M-
WELMAN DIAZ CLAROS

Ingeniere Civil - Unillanos
Profesional Evaluador Técnico

UNILLANCS LA UNIVERSIDAD DE CARA A LA SOCIEDADL"
Sede Barcalona, Km. 12 Via Puerto Lopez Tel. 861 88 00 Ext 110
Emait prdce@unifianos sou 2o
Viisvicercio - Mats
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
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EVALUACION FINANCIERA

|
EWALUAGION FINANGIERA

INGENIERIA Y SOLUCIONES INTEGRALES, PROYECTOS DE INGENIERIA
Proponants N= 1 S5A5
NIT : 900.341.686-1

WO WO

14.3 DOGUMENTAGION FINANGIERA HABIL HARIL APLIGA

CAPACIDAD ORGANEZACIONAL

Rantabilidad Dw Patrimonioc USedsd operscional diwedids por el patemonio. ®
Debe demastrarse un wvabor igual ¢ supericr 3 10.50.

Rantabilidad dsl active: Uidad operscional dividids por 2l actee fotsl. Debea ®
demosirarse un wslor igusl o suparior 3 0 20

COCUMENTOS DE CONTENIDO FINANGIERD

INDMCE DE LIQUIDEZ: [(Acfwo comsenielpasive commenie] Debe demostarse
uma Bgquidez igusl o superiora 1.5, x

INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasive fotsliscive iotsl] Debe demasirarse un

endeudsmienic igusl o menor sl seients por cenic [70%]. x
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Ufdsd opsrscionsl dividids por x
o5 gasios de miereses. Debe demosirsrse un walorigusl o superior 3 G.

GAPIMAL DE TRABAJD: Actwa Corenie menos Pssive Commenie. Debe x

demastrarse un capitsl mayar o igual al 130% del Presupuasio Oiicial.

OBESERVACION: La propusseta es HABIL FINANCIERAMENTE.

Driginal Firmado
MAEBEL JASMINE GARCIA HERNANDEZ
PGl DWISION FINANCIERA

Proyacic: Ardex Zamora Ayala
Profescasl de Socye

En este orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22 de la
Resolucion Rectora N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucién Rectoral N° 2661 de 2011,
posterior al compilado de la informacién presentada por los evaluadores designados, esto es el Profesional en
Gestion Juridica, y el Ing. Wellman Diaz Claros (Técnico) y el Profesional en Gestién Financiera (Financiero),
se recomienda al Rector adjudicar el proceso tendiente CONTRATAR LA ADECUACION DE OBRAS PARA
EL PROGRAMA DE MAESTRIA EN EPIDEMIOLOGIA SEDE SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANOS, a la firma INGENIERIA Y SOLUCIONES INTEGRALES, PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S,
identificada con NIT : 900.341.686-1 y representada legalmente por el sefior YOMAR ALEXANDER PARRA,
identificado con cedula de ciudadania N° 74.373.153 expedida en Duitama.

Original Firmado
OMAR YESID BELTRAN GUTIERREZ
Vicerrector de Recursos Universitarios
Proyecto: Abg. Karls Michel Roa.
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